(¹⁰⁴) *Gl. Notissimum: Et tribus scilicet duobus primis, et Gordianum tertiam ut supra*

tam inventarium conficerent ... Ultimo vero dicit constitutio, quod non solum milites, sed etiam privati si dispositionem constitutionis observaverint, ipsius gaudebunt privilegio milites etiam si simpliciter hanc solennitatem omiscerint, olim legis Gordianae retinent privilegium (105).

Este razonamiento jurídico prosigue con la remisión textual al *Codex* 6,30,22,1 — *Et hoc est, quod colligitur usque ad cum igitur* —, en cuya breve interpretación se incide en las distintas posibilidades que tiene el heredero de afrontar la delación de la herencia, a saber: ya sea inmiscuyéndose en la misma, ya renunciando o, cuando no se da una renuncia expresa, efectuando un inventario de los bienes del difunto.

En el primer supuesto, el hecho de que el heredero se inmiscuya en la herencia sin solicitar el *ius deliberandi* o el *beneficium inventarii* (106) conllevará la aceptación plena de la herencia, esto es, no se verá exonerado de las cargas hereditarias, ni podrá disfrutar, a diferencia de las leyes antiguas, del beneficio que otorga la ley falcidia frente a los legatarios, porque, en última instancia, se verá subrogado para con todos los acreedores:

Alicui delata est haereditas: et tunc si neque deliberationem petierit, neque inventarium confecit: sed se in rebus haereditariis immiscuit, ex tunc neque haereditatem repudiare, neque onus aeris alieni neque legatorum factorum absque beneficio lege falcidiam recusare poterit.

Gl. Omnibus creditoribus. Et legatariis sine Falcidiae legis beneficio, ..., hic autem secundum leges veteres in quibus nihil de inventario continebatur, debet habere Falcidiam: sed hodie secus per authentica ...

Por el contrario, si el heredero, durante los tres meses que transcurrieron desde el conocimiento de la delación de la herencia, renuncia expresamente a la misma, ésta comportará la lógica ausencia de todo beneficio y gravamen:

Si vero non adierit, sed intra tres menses a tempore scientiae sibi dela-

eodem lege I.

(105) Asimismo, *Gl. Unam: illam forte quae est supra l. cum antiquioribus; Gl. Aliam: hanc non habemus; Gl. Cuius sensus: quasi dicat verba Gordianae constitutionis non habemus, sed eius sententia est comprehensa in una praefaturum constitutionum, secundum illa, quam non habemus, cuius Gordianae meminit Institutiones de haeredum qualitate et differentia — I. 2,19 —. Sciendum; Gl. Arma: solitio, hic non negatur quin debeant scire leges, sed magis arma. Vel ab illa excipe milites, et etiam quosdam alios, ut*

tae haereditatis, haereditati renunciet, et emolumento, et onere erit alienus.

Por último, si el heredero no lleva a cabo una renuncia expresa de la herencia puede solicitar la realización de un inventario de los bienes del difunto, el cual se deberá llevar a cabo de acuerdo a unos criterios temporales⁽¹⁰⁷⁾ o unas garantías formales, como son la presencia de notarios⁽¹⁰⁸⁾ y testigos⁽¹⁰⁹⁾, o de un notario especial que suscriba por el heredero el recuento de todos⁽¹¹⁰⁾ los bienes muebles e inmuebles del difunto⁽¹¹¹⁾:

Si quidem nec expresse renunciet: nec super rebus mortis tempore defuncto existentibus et incipiatur quod intra tres quoque consumetur numerandos a tempore scientiae, et hoc si praesens fuerit haeres, alioquin absenti dabitur annus. In confectione vero inventarii, et tabellio et testes sunt necessarii in rebus haereditatis subiicere subscriptionem, continentem quantitatem rerum haereditarium, et si forte scribere nesciat, tunc tabellio specialis, ad hoc adhibetur, assumptis etiam testibus subscriptionem inspecturis, ...

⁽¹⁰⁶⁾ *Gl. Sese immisceat. Non enim convenietur interim donec fiat inventarium.*

⁽¹⁰⁷⁾ *Gl. Mensium. Sed nonne spatium sex mensium statuitur supra de inofficiosi testamenti, lege scimus, ... Solutio: illud propter querelam inofficiosi testamenti, quae sperabatur moveri: hic propter credidores statuitur minus. Sed et praeterea ibi non videbatur esse respuendam: hic autem credebat respuendam vel abstinemdam, non tamen respuit vel abstinet, sed repudiaturum dicebat: et ideo tam breve spatium ei datur: alias nisi propter credidores, vel nisi exhaeredatus esset, perpetuo adire posset.* Periodo que venía determinado, en última instancia, a tenor de la cantidad de los bienes inventariables. *Vid. Gl. Consumptionem: Sed hic quod tempus dabimus ad inchoationem. Respondo, secundum proportionem, supra tertiam partem anni, etenim supra unum mensem de tribus dedit: sic hic de 12.*

⁽¹⁰⁸⁾ A juicio de Acursio, no cabe, como sostiene algún sector de la doctrina — Azón —, la exigencia de un único notario, sino de dos notarios. *Gl. Tabulariorum. In tabularii: sic plurale ponitur pro singulari, secundum de his ... Sed tamen illud negari non potest, quin quacunque duo necessari sunt; Gl. Speciali tabulario: his duobus casibus necessarii sunt duo tabularii: alias unus sufficit, ut modo dixi; Gl. tabulariis ad Authenticorum. Collatio Prima, cap. 2: Sed quid si sint tabeliones tres in confectione inventarii? Respondeo, 2 valet, nam non immo minus quod sint tabeliones tres, creditur eis: immo plus, cum sint publicae personae.*

⁽¹⁰⁹⁾ *Gl. Caeterorumque: puta trium testium, et legatiarum, et creditorum; Gl. cognoscant: quae apponuntur in contractibus quae debent cognoscere contrahentes, ... Sed speciale est in inventario, Gl. Quantum ad hoc, ad Authenticorum. Collatio Prima, cap. 2: ... Sed certe non creditur ei soli: nisi testes adhibuerit ipse tabellio instrumento,*

⁽¹¹⁰⁾ *Gl. Haereditaria. Scilicet, totae.*

⁽¹¹¹⁾ *Gl. Quantitatem rerum. Mobilium et immobilium, ... non sufficit, quod dicat:*

De acuerdo con esta sistemática, la confección del inventario determinará que el heredero, frente al antiguo derecho, disfruta de dos notables beneficios: la limitación de la responsabilidad hereditaria y el beneficio de la ley falcidiae (¹¹²):

et in hoc casu duplici gaudebit remedio, puta, Falcidiae, nec ultra vires patrimonii tenebitur creditoribus,

Instituta, Gl. Veteri gravamini: Sed quod erat gravamen? Respondeo, tenebatur insolidum omnibus creditoribus, et legatariis; etiam si excedat mensuram haereditatis: ut Codex De iure deliberandi, lege finali, si vero postquam.

Una vez que se ha determinado los elementos que configuran la construcción teórica de la institución, Acursio, sin alejarse de la concepción originaria que subyace en los textos del *Corpus Iuris*, nos ofrece una exposición coherente de la variedad de aspectos que presenta el orden de prelación de créditos (¹¹³), de las notables ventajas que el sistema reporta al heredero, toda vez que éste no responde de los pagos efectuados para satisfacer las deudas, y, a su vez, puede resarcirse de los gastos ocasionados — *totum potest deducere* —.

ergo recognosco omnia mobilia et immobilia scripta a notario superius, me habere et tenere.

(¹¹²) En torno al origen de la misma, *Gl. Falcidiae, ad Authenticorum. Collatio Prima, cap. 2: Et nota quod super hac materia primo lex 12 tabularum inventa est, quae plenum ius tribuit testatoribus. Secundo lex Furia, et Voconia. Tertio lex Falcidia: quia dictae duae leges non erant sufficientes, . . . quia Falcidia fuit modificata per Iustinianu, ut demum, facto inventario, haberet locum*

(¹¹³) Con especial atención aborda la posible confusión de acciones entre el heredero y el *de cuius*. A juicio de Acursio, esta posible confusión sólo puede darse con relación a los efectos, y siempre y cuando éstos, por su naturaleza, no perezcan con la muerte del testador. *Gl. Confunduntur. Quantum ad effectum, nisi sint, quae et morte pereant, quia non erant transiturae ad haeredes. . . . Sed quid si defunctus Titio tenebatur de evictione in duplum, et hunc Titium re evicta fecit haeredem, nunquid per creditores haeres computabit duplum? Argumento quod non. Sed forte ibi non fecerat inventarium, unde hic totum duplum reputabitur, ut hic dicit.* Con relación a la prelación de créditos, *Gl. Sin vero haeredes: qualiter creditores adversus legatarios veniant, dixit: nunc qualiter primi creditores veniant adversus posteriores*

(¹¹⁴) *Gl. In funus. Quae expensa omne aes alienum excedit; Gl. insinuationem: In qua expenditur coram magistro census,*

(¹¹⁵) *Gl. Scimus: Postea subiicit de effectu inventarii scilicet quod praedixi de beneficio legis Falcidiae: nec dimittendis creditoribus supra id, quod suppetunt bona haereditaria: et*

cere (114) —, o de las posibles sanciones que se podría someter por la ocultación o desplazamiento de los bienes hereditarios (115).

Esta labor sistematizadora se constata en su inciso final, cuando, asumiendo la literalidad del texto justiniano, reafirma la perdida de los beneficios que supone la constitución *scimus* — *Legis auxilio careat, qui in illam peccat* — si no se hubiera llevado a cabo el inventario o, en su defecto, se prefiriera acudir al *ius deliberandi* — *Et nota hic, quod qui legem spernit, non debet eius auxilio uti* (116):

Si vero adierit haeres neque intra statutum tempus inventarium conficerit, insolidum creditoribus tenebitur, legis Falcidiae beneficio ei penitus denegando, et hoc usque ad sed quia quidam, postea subiicit, quod si aliquis magis tempus deliberandi, quam inventarii beneficium elegerit: licet ei dum tamen novem menses, vel annum non excedat, et hoc usque ad sin autem hoc quis. Postea subiicit, quod si aliquis deliberationem petierit, et ipsa obtenta inventarium confecerit, insolidum creditoribus tenetur, Falcidiae tamen dato beneficio, sive intra tempus deliberandi adierit, sive non renunciaverit, et hoc usque ad si quis autem temerario proposito, etcetera. Si vero deliberationem petierit, et inventarium non conscripserit creditoribus insolidum tenetur, nec gaudet Falcidia, sive adierit, sive non recusaverit, legitimis haeredibus ab intestato successuris, ... (117).

Instituta, Gl.
Veteri gravamini: ... Si autem petiit tempus ad deliberandum, et fecit

si forte prius satisfactum fuit legatariis, non in ipsum haeredem, sed in ipsos legatarios hypothecaria, si res fuerint consumptae, a creditoribus erit dirigenda. Item consultur prioribus, si fuerint hypothecarii per hypothecariam, si superest res hypothecaria: vel si defecerit, per conditionem ex lege, haerede semper immuni conservando, ... Postea dicit quod si haeres vel in funis testatoris, vel in confectionem inventarii, seu eius insinuationem, seu in alias necessarias causas haereditatis impenderit: totum potest deducere. Et si forte testator eius debitor fuerit, actio non confundetur, quod est speciale: caeteris autem creditoribus in nullo praefertur, vide licet in privilegiis personalim actionum et si forte in inventarium bona haereditaria, scilicet quod rei veritas expostulat, non deduxerit, licet creditoribus et legatariis quibuscumque legitimis modis voluerint voluntatem manifestare, vel per quaestionem servorum, vel per delationem sacramenti. Haeredes autem si aliquid surripuerint vel celaverint, in duplum condemnatur, et hoc haereditatis aucta substantia, interim dum conficitur inventarium, neque a creditoribus, neque a legatariis movenda quaestione, neque eisdem in aliquibus per dilationem praeiudicio generando.